phe phái đấu đá, tranh giành quyền lực quyết liệt, biết không thể làm gì hơn, Nguyễn Trãi xin về chỉ sĩ ở Côn Sơn và để lại hai tập thơ *Úc Trai thi tập* và *Quốc âm thi tập*. Năm 1439, Lê Thái Tông (1423 - 1442) lúc này đã khôn lớn, muốn củng cố lại triều đình đã vời Nguyễn Trãi ra nhận chức trở lại. Tháng Ba năm Nhâm Tuất (1442), Nguyễn Trãi tham gia khảo duyệt khoa thi Tiến sĩ ở Thăng Long. Tháng Bảy cùng năm, Thái Tông đi duyệt binh ở Chí Linh đã ghé thăm Nguyễn Trãi ở Côn Sơn. Trên đường về kinh cùng với Nguyễn Thị Lộ (? - 1442) - vợ lẽ Nguyễn Trãi, lúc đó đang làm Lễ nghi nữ học sĩ trong triều, đến Lệ Chi viên, nhà vua bị cảm đột ngột qua đời.

- *Ngọc đường di cảo*: (Những khuôn mẫu để lại ở Viện Hàn lâm): viết trong khoảng 1428 - 1432.

- *Chí Linh sơn phú* (Bài phú núi Chí Linh): viết trong khoảng 1428 - 1432.

- *Lam Sơn thực lục*: do vua Lê Thái Tổ sai soạn vào năm 1432.

- *Lam Sơn Vĩnh lăng thần đại bi*: Bia thần đạo Vĩnh lăng ở Lam Sơn, soạn thảo vào năm Thuận Thiên thứ 6 (1433) ngay sau khi vua Lê Thái Tổ qua đời và được táng ở Vĩnh Lăng.

- *Dư địa chí*: được Thái tôn sai soạn năm 1434.

- *Ức Trai thi tập*: Tập thơ của Ức Trai được viết bằng chữ Hán.

- *Quốc âm thi tập*: Tập thơ được viết bằng chữ Nôm.

Ngoài ra, còn một số bài chiếu, biểu viết dưới thời Lê Thái Tổ và Lê Thái Tông.